[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 336/2013
Solicita plantas e informações referentes às invasões em terrenos de propriedade da Prefeitura localizados nos Bairros Paisagem Colonial, Vila Amaral, Parque Aliança, Jardim Conceição, Jardim Suiça e Vinhedos I, II e III.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que vários munícipes têm reclamado das invasões em terrenos e vielas dos Loteamentos acima citados.
Considerando que este Vereador está sempre presente nos referidos locais e está notando o aumento das invasões a cada dia que passa.

Considerando que é de grande importância que este Vereador tenha em mãos as plantas desses loteamentos para melhor fiscalizar e comunicar aos órgãos competentes as áreas que foram invadidas.

Considerando que por mais que este Vereador tente ajudar a atual administração e outras pessoas existem alguns assessores do Exmo. Sr. Prefeito, que estão dificultando o progresso no Município, não se importando com o bem-estar da nossa comunidade.

Considerando que temos o dever de preservar os bens públicos, não deixando que eles sejam invadidos, como ocorreu no Loteamento Paisagem Colonial e outros, em que as autoridades que outrora governavam ficaram de olhos fechados para o que ocorria, permitindo que invasões acontecessem e deixando as pessoas que residem no local completamente abandonadas.

Considerando finalmente que este Vereador juntamente com os moradores dos referidos loteamentos, com as plantas dos mesmos em mãos, teriam mais facilidade em fiscalizar invasões e acionar as autoridades competentes para que as mesmas adotem as devidas providências.

...continuação do REQUERIMENTO Nº 336/2013
Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar plantas dos terrenos de propriedade da Prefeitura localizados nos Bairros Paisagem Colonial, Vila Amaral, Parque Aliança, Jardim Conceição, Jardim Suiça e Vinhedos I, II e III.
2. Há a possibilidade de o Executivo adotar providências para evitar novas invasões nos Bairros Paisagem Colonial, Vila Amaral, Parque Aliança, Jardim Conceição, Jardim Suiça e Vinhedos I, II e III?
2.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas?

2.2. Se negativo, justificar.

3. Há a possibilidade do Executivo oferecer condições adequadas para a sobrevivência das famílias, que já estão na posse de áreas da Prefeitura, nos Bairros Paisagem Colonial, Vila Amaral, Parque Aliança, Jardim Conceição, Jardim Suíça e Vinhedos I, II e III?
3.1. Em caso positivo, informar quais providências que serão adotadas.
3.2. Em caso negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de outubro de 2013.
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2013 - 11:29:03 08066/2013
/vtc